[image: image2.jpg]

	          Администрация города Сорочинска Оренбургской области
                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28. 07. 2015г.  № 310-п
	Об утверждении модели компетенций,

квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа, по привлечению инвестиций и работе с инвесторами.

В  соответствии  с  Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 10 октября 2007 г. № 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области», на основании постановления администрации города Сорочинска Оренбургской области от 26.03.2015 № 67-п «Об утверждении Дорожной карты по внедрению Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании город Сорочинск Оренбургской области», в целях организации повышения профессиональной компетенции муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа, по привлечению инвестиций и работе с инвесторами, руководствуясь статьями 32,35,40 Устава муниципального образования Сорочинский городский  округ Оренбургской области, администрация города Сорочинска Оренбургской области  постановляет:

1. Утвердить Модель компетенций муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа по привлечению инвестиций и работе с инвесторами согласно приложению №1.

2. Утвердить Перечень квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа по привлечению инвестиций и работе с инвесторами, согласно приложению №2.

3. Установить критерии оценки эффективности муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа по привлечению инвестиций и работе с инвесторами, согласно приложению №3.

4.  Утвердить список должностей муниципальных служащих Сорочинского городского округа, задействованных в сфере привлечения инвестиций и работе с инвесторами, согласно приложению № 4.

5.  Организационному отделу включить в должностные инструкции муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа задействованных в привлечении инвестиций и работе с инвесторами, квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, предусмотренные настоящим постановлением.
6.   Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Сорочинск официальный».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата (управляющего делами) И. Н. Черных.

[image: image1.png]

И.о. главы администрации

города Сорочинска                                                          Т.П.Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, организационный отдел, отдел по экономике, управление жилищно-коммунального хозяйства, отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям, управление архитектуры, градостроительства и капитального строительства, управление по сельскому хозяйству, управление финансов, отдел по работе с сельскими территориями, Павловой Е.А., Вагановой Е.В.

                                                                         Приложение №1 к постановлению                                                                          администрации города Сорочинска                                                                              Оренбургской области

                                                                             от 28.07.2015г. №310-п
                                                Модель компетенций
муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа по привлечению инвестиций и работе с инвесторами

1. Общие положения

1.1. Модель компетенций  муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа, задействованных в сфере привлечения инвестиций и работе с инвесторами (далее – модель компетенций) разработана в соответствии с пунктом 3 «Дорожной карты внедрения Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальном образовании город Сорочинск Оренбургской области», утвержденной постановлением администрации города Сорочинска Оренбургской области от 26.03.2015 г. № 67-п и является основой  повышения квалификации и оценки компетентности муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа в сфере привлечения инвестиций и работы с субъектами инвестиционной деятельности.

1.2. Модель компетенции представляет собой набор ценностей и квалификационных требований к профессиональным знаниям и навыкам специалистов в сфере привлечения инвестиций (далее - квалификационные требования), а также определяет порядок оценки эффективности и результативности их деятельности при подготовке (реализации, сопровождении) инвестиционных проектов и взаимодействии с субъектами инвестиционной деятельности.

1.3. Практическое применение Модели компетентности осуществляется посредством внесения (исполнения) квалификационных требований в должностные инструкции и отражения в трудовых договорах муниципальных служащих в сфере привлечения инвестиций.

	Компетенции

	1. Базовые (личностные ценности)
	1.Ориентация на результат
2.Ориентация на инвестора

3.Инициативность
4.Целеустремленность

5. Коммуникабельность;
6.Аналитическое мышление

7. Гибкость
8. Соблюдение законности
9. Сотрудничество
10.Безупречное выполнение своих обязанностей

	2.Общепрофессиональные
	- способность находить организационно-управленческие решения и готовность нести за них ответственность в пределах своих должностных обязанностей;

- способность оценивать условия и последствия принимаемых организационно-управленческих решений при работе с инвесторами;

-  способность к эффективному деловому общению, публичным выступлениям, переговорам, проведению совещаний, деловой переписке, электронным коммуникациям.

	3.Профессиональные
	- способность участвовать в разработке стратегии инвестиционного развития муниципального образования, планировать и осуществлять мероприятия, направленные на ее реализацию;

- способность участвовать в разработке концепции инвестиционного развития;

-способность формировать и готовность совершенствовать нормативно-правовую базу по вопросам инвестиционного развития     муниципального образования;
-способность разрабатывать и осуществлять обоснованный выбор мер муниципальной поддержки инвестиционных процессов, развития малого и среднего бизнеса с целью стимулирования инвестиционной активности на территории муниципального образования;

- готовность консультировать инвесторов по вопросам инвестиционной деятельности;

- готовность осуществлять сопровождение инвестиционных проектов;

- способность определения собственных и внешних источников инвестирования;
- готовность к разработке процедур и методов мониторинга и контроля за реализацией инвестиционных проектов;
- способность проводить оценку эффективности инвестиционных проектов с коммерческой, социально-экономической и точки зрения оценки рисков;

- способность анализировать финансовую отчетность организаций и принимать обоснованные инвестиционные и финансовые решения;

- готовность оказывать содействие при проведении подготовительных, согласительных и разрешительных процедур при реализации инвестиционного проекта в органах администрации;

- способность к подготовке соглашений о сотрудничестве и инвестиционных договоров при реализации инвестиционных проектов;
-  готовность выявлять причины и условия, способствующие возникновению факторов, оказывающих негативное влияние на инвестиционную привлекательность муниципального образования и разрабатывать мероприятия по их локализации и устранению;
- готовность осуществлять деятельность по привлечению инвестиций;
- способность к проведению анализа эффективности реализованных инвестиционных проектов;

- готовность участвовать в разработке плана инвестиционных объектов и объектов необходимой транспортной, энергетической, социальной, инженерной, коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуры муниципального образования;
- готовность участвовать в разработке и формировании единой базы данных промышленных площадок, которые могут быть предложены инвесторам.

	Приложение №2 к постановлению администрации города Сорочинска Оренбургской области

от 28.07.2015г. №310-п

Перечень квалификационных требований
к профессиональным знаниям и навыкам муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа по привлечению инвестиций и работе с инвесторами
1. Настоящие квалификационные требования установлены с учетом задач и функций администрации Сорочинского городского округа в сфере формирования благоприятного инвестиционного климата на территории Сорочинского городского округа.
 2. К лицам, замещающим высшие, главные и старшие должности муниципальной службы администрации, осуществляющих функции по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Сорочинском городском округе, предъявляются следующие квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам:
Образование, стаж(опыт) работы:

- высшее профессиональное образование, подтвержденное документом государственного образца по соответствующим направлениям деятельности;

-   наличие опыта работы по реализации предпринимательских проектов и наличие бизнес-образования(приветствуется).
 Профессиональные знания:
- законодательных и нормативных правовых актов Российской Федерации, Оренбургской области и муниципального образования в инвестиционной сфере;

- мер государственной и муниципальной поддержки инвестиционных процессов и стимулирования инвестиционной активности в регионе и муниципальном образовании;

- лучшие практики улучшения инвестиционного климата на территории субъектов Российской Федерации;

-  стратегические программные документы Сорочинского городского округа;

- механизмы государственно-частного партнерства для обеспечения привлечения инвестиций;

- требования к бизнес-планам создания и развития новых организаций.
Профессиональные навыки:
-   разработки стратегии инвестиционного развития муниципального образования,
планирования и осуществления мероприятий, направленных на социально-экономическое развитие городского округа и инвестиционной политики;
- разработки концепции инвестиционной политики;
-  разработки муниципальных нормативных правовых актов по инвестиционной деятельности;
-  выбора мер муниципальной поддержки инвестиционных процессов, стимулирования инвестиционной активности;

-  консультирования по вопросам инвестиционной деятельности;

- оказания содействия инвесторам в реализации инвестиционных проектов (от получения права собственности на земельный участок до ввода объекта в эксплуатацию на всех этапах его реализации);
- определение собственных и внешних источников инвестирования;
- разработки процедур и методов контроля реализации инвестиционных проектов;
-  осуществления оценки эффективности проектов с коммерческой, социально-экономической и точки зрения оценки рисков;

- анализа финансовой отчетности организаций, обоснованию инвестиционных и финансовых решений;
- оказания содействия при проведении подготовительных, согласительных и разрешительных процедур при реализации инвестиционного проекта в органах администрации;
- подготовки соглашений о сотрудничестве и инвестиционных договоров при реализации инвестиционных проектов;
- выявления причин и условий, способствующих возникновению факторов, оказывающих негативное влияние на инвестиционную привлекательность городского округа, разработки мероприятий по их локализации и устранению;

- осуществления инвестиционной деятельности по привлечению инвесторов;

- проведения анализа эффективности реализованных инвестиционных проектов.
	Приложение №3 к постановлению администрации города Сорочинска Оренбургской области

от 28.07.2015г. №310-п

Критерии оценки эффективности муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа по привлечению инвестиций и работе с инвесторами
       1.  Для оценки профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих администрации Сорочинского городского округа применяются следующие показатели эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности, установленные в соответствии с должностными обязанностями:
Качественные показатели:

1) Повышение инвестиционной привлекательности Сорочинского городского округа;

2) Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций;

3) Системность развития инвестиционного потенциала Сорочинского городского округа.

Количественные показатели:

1) Сокращение сроков прохождения инвесторами всех процедур, необходимых для получения разрешительных документов;

2) Количество принятых нормативных правовых актов в сфере развития инвестиционной деятельности;
3) Количество инвестиционных площадок для реализации инвестиционных проектов;

4) Наличие ежегодно обновляемого плана инвестиционных объектов и объектов необходимой транспортной, энергетической, социальной, инженерной, коммунальной и телекоммуникационной инфраструктуры городского округа.
       Эффективность и результативность деятельности муниципальных служащих определяется при проведении аттестации и квалификационного экзамена.
         При проведении аттестации и квалификационного экзамена должны быть включены вопросы, которые позволят оценить уровень профессиональных знаний и навыков муниципального служащего  в области привлечения инвестиций и взаимодействия с инвесторами, установленных квалификационными требованиями.
       В случае необходимости, по итогам проведения квалификационного экзамена или аттестации муниципальный служащий в целях обновления имеющихся профессиональных знаний и совершенствования профессиональных навыков в области привлечения инвестиций и взаимодействия с инвесторами, может быть направлен на повышение квалификации по образовательной программе соответствующей тематики, а также на стажировку в соответствующие органы государственной власти субъектов Российской Федерации.

                                                                          Приложение№4 к постановлению                                                                           администрации города Сорочинска                                                                           Оренбургской области

                                                                          от 28.07.2015г. №310-п
СПИСОК

должностей муниципальных служащих и сотрудников администрации Сорочинского городского округа, задействованных в сфере привлечения инвестиций и работе с инвесторами

1. Заместитель главы администрации   городского округа по экономике и управлению имуществом.

2. Заместитель главы администрации городского округа по оперативному           управлению муниципальным хозяйством;
3. Заместитель главы администрации городского округа по сельскому хозяйству и по работе с территориями;
4. Руководитель аппарата (управляющий делами) администрации Сорочинского городского округа;

5. Начальник Управления финансов администрации Сорочинского городского округа;

6. Главный архитектор муниципального образования Сорочинский городской округ;

7. Начальник отдела по экономике администрации Сорочинского городского округа;

8. Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства Сорочинского городского округа;

9. Начальник Управления по сельскому хозяйству;
10.  Начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации Сорочинского городского округа;

11.  Начальник отдела по работе с сельскими территориями;

12.  Начальник правового отдела;

13.  Заместитель начальника отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям;

14.  Заместитель начальника Управления архитектуры, градостроительства и капитального строительства;
15.  Заместитель начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства;

16.  Заместитель начальника Управления финансов - начальник бюджетного отдела;

17.  Главный специалист отдела по экономике;

18.  Главный специалист Управления жилищно-коммунального хозяйства;

19.  Главный специалист Управления архитектуры, градостроительства и капитального строительства;

20.  Главный специалист отдела по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям;

21.  Главный специалист Управления по сельскому хозяйству;

22.  Главный специалист бюджетного отдела Управления финансов;
23.  Ведущий специалист отдела по экономике.